
 

 

   

 

 
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO  

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

 

 
 

     COPIA 
DETERMINAZIONE SETTORE III TRIBUTI 

N. Registro generale 15 del 21.01.2021  
 (N. settoriale 2)  

 

Oggetto: RIDUZIONE  TARIFFA  VARIABILE TARI ANNO 20 20 A FAVORE DELLE 
UTENZE NON DOMESTICHE A SEGUITO DELL'EMERGENZA SANI TARIA DA 
COVID-19  -  APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E RELATIVA 
MODULISTICA        

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
 
PRESO ATTO CHE: 

• il D.P.C.M. del 22 marzo 2020 ha previsto su tutto il territorio nazionale la chiusura di ogni 
attività produttiva e commerciale che non fosse strettamente necessaria a garantire beni e 
servizi essenziali fino al 3 aprile 2020, data prorogata con DPCM del 1 aprile 2020 al giorno 
13 aprile 2020, poi con DPCM del 10 aprile 2020 al giorno 4 maggio 2020 e infine con 
DPCM del 26 aprile 2020, per alcune attività, al giorno 18 maggio 2020;  

• a seguito dei suddetti provvedimenti sono state sospese tutte le attività produttive industriali 
e commerciali ad eccezione di quelle necessarie a garantire beni e servizi essenziali, 
espressamente indicate nell'allegato 1 del DPCM del 22 marzo 2020, o autorizzate mediante 
istanza depositata alla Prefettura, e dei servizi di pubblica utilità e sue successive 
integrazioni e/o interpretazioni; 

• sono rimaste interamente consentite per il periodo dal 9 marzo 2020 al 18 maggio 2020 
esclusivamente le attività legate alle famiglie, tra cui servizi sociali, alberghi e badanti, 
l'intera filiera alimentare per bevande e cibo, quella medico-sanitaria (compresi veterinari) e 
farmaceutica, i servizi di call center, posta, comunicazione e vigilanza, le attività finanziarie, 
legali, professionali, scientifiche, tecniche e di manutenzione elettrica e idraulica e ogni altra 
attività rilevante per l'economia e la difesa nazionale o per scongiurare il rischio di incidenti;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 24/12/2020 "Atto di indirizzo 
riduzione tariffa variabile utenze non domestiche causa emergenza COVID-19"; 
 
CONSIDERATO che è intenzione di questo Ente supportare le attività economiche che, a seguito 
della sospensione dell’attività risultano particolarmente esposte ad una grave crisi economica, con 
inevitabili ripercussioni sulla possibilità di ripresa dell’attività stessa;  
 
VISTA la delibera ARERA n. 158 del 07/05/2020 ad oggetto “Adozione di misure urgenti a tutela 
delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, 
alla luce dell’emergenza da Covid-19”, che ha definito misure di tutela per quelle utenze non 



 

 

domestiche, soggette a sospensione dell'attività per contrastare l'emergenza sanitaria per ciascuna 
tipologia di attività identificata con relativo codice ATECO;  
 
DATO ATTO che si intende stabilire i seguenti criteri per l'assegnazione della riduzione e 
individuazione dei relativi beneficiari:  

• la riduzione viene assegnata su istanza dei soggetti interessati, da presentare mediante 
apposita modulistica predisposta dall’Ente, entro e non oltre il termine del 31/03/2021; 

• la riduzione viene assegnata a tutte le utenze non domestiche con immobili nel Comune di 
Rignano Flaminio ed assoggettate alla TARI, che hanno subito la chiusura o la riduzione 
dell'orario di apertura a causa dell'emergenza sanitaria, come elencate nell'allegato 1 del 
DPCM 22 marzo 2020, i cui codici ATECO siano ricompresi nelle tabelle di seguito 
indicate: 
a) che nel corso del 2020 abbiano subito la chiusura dell’attività (tabella 1, allegato A, 

delibera ARERA n. 158/2020) a seguito di uno o più dei provvedimenti di cui ai DPCM 
richiamati in premessa e relative Ordinanze ministeriali e/o provvedimenti regionali;  

b) che nel corso del 2020 abbiano subito delle sospensioni parziali (tabella 2, allegato A, 
delibera ARERA n. 158/2020) pur non essendo soggette a sospensione dell'attività per 
emergenza da Covid-19;  

• non sono ammessi al contributo i soggetti che non siano in regola con il versamento dei 
tributi comunali (IMU e TARI - ad eccezione della TARI anno 2020), alla data di 
presentazione della domanda per la fruizione del contributo, con esclusione dei contribuenti 
che hanno in corso una rateizzazione dei tributi comunali ed in regola con il pagamento di 
tutte le rate; 

• sono esclusi dall’ammissione al contributo le attività non sospese dai DPCM citati in 
premessa o che abbiano esercitato l’attività beneficiando di apposite deroghe, fatto salvo il 
rilascio di dichiarazioni sostitutive inerenti fattispecie di cui alle precedenti lettere a) e b); 

• la riduzione sarà corrisposta nella misura del 25% della quota variabile TARI 2020 e sarà 
conguagliata nell'avviso di pagamento TARI per l'annualità 2021; 

• nel caso in cui la riduzione concessa, sulla base delle domande pervenute, ecceda il valore 
previsto nella “Tabella 1 – TARI – Valori di perdita attribuiti a ciascun Comune”, ex art. 106 
del DL 34/2020, la riduzione spettante a ciascuna attività sarà rideterminata in diminuzione, 
proporzionalmente tra tutti i richiedenti; 

 
VISTI: 

• l'allegato Avviso pubblico “Riduzione TARI 2020 per l'emergenza COVID-19 a favore delle 
utenze non domestiche”;  

• l'allegata richiesta di riduzione tariffaria TARI 2020 – Covid-19 – Utenze non Domestiche; 
 
DATO ATTO che le riduzioni di cui alla presente determinazione verranno adeguatamente previste 
nel redigendo bilancio dell'Ente, nonché nei PEF TARI 2020 - 2021; 
 
VISTO il Regolamento IUC - Componente TARI, approvato con D.C.C. n. 15 del 24/06/2014 e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11/2020 del 31/12/2020 con il quale si conferiscono al dott. Eugenio 
Maria Giovanni De Rose le funzioni di Responsabile ad interim del Settore III Tributi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 
 



 

 

ACCERTATO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;  
 
CONSIDERATO che il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che 
l’ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000;  

 
DETERMINA 

 
1.  di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  
2. di stabilire i seguenti criteri per l'assegnazione della riduzione e individuazione dei relativi 

beneficiari:  
• la riduzione viene assegnata su istanza dei soggetti interessati, da presentare mediante 

apposita modulistica predisposta dall’Ente, entro e non oltre il termine del 31/03/2021; 
• la riduzione viene assegnata a tutte le utenze non domestiche con immobili nel Comune di 

Rignano Flaminio ed assoggettate alla TARI, che hanno subito la chiusura o la riduzione 
dell'orario di apertura a causa dell'emergenza sanitaria, come elencate nell'allegato 1 del 
DPCM 22 marzo 2020, i cui codici ATECO siano ricompresi nelle tabelle di seguito 
indicate: 
a) che nel corso del 2020 abbiano subito la chiusura dell’attività (tabella 1, allegato A, 

delibera ARERA n. 158/2020) a seguito di uno o più dei provvedimenti di cui ai DPCM 
richiamati in premessa e relative Ordinanze ministeriali e/o provvedimenti regionali;  

b) che nel corso del 2020 abbiano subito delle sospensioni parziali (tabella 2, allegato A, 
delibera ARERA n. 158/2020) pur non essendo soggette a sospensione dell'attività per 
emergenza da Covid-19;  

• non sono ammessi al contributo i soggetti che non siano in regola con il versamento dei 
tributi comunali (IMU e TARI - ad eccezione della TARI anno 2020), alla data di 
presentazione della domanda per la fruizione del contributo, con esclusione dei contribuenti 
che hanno in corso una rateizzazione dei tributi comunali ed in regola con il pagamento di 
tutte le rate; 

• sono esclusi dall’ammissione al contributo le attività non sospese dai DPCM citati in 
premessa o che abbiano esercitato l’attività beneficiando di apposite deroghe, fatto salvo il 
rilascio di dichiarazioni sostitutive inerenti fattispecie di cui alle precedenti lettere a) e b); 

• la riduzione sarà corrisposta nella misura del 25% della quota variabile TARI 2020 e sarà 
conguagliata nell'avviso di pagamento TARI per l'annualità 2021; 

• nel caso in cui la riduzione concessa, sulla base delle domande pervenute, ecceda il valore 
previsto nella “Tabella 1 – TARI – Valori di perdita attribuiti a ciascun Comune”, ex art. 106 
del DL 34/2020, la riduzione spettante a ciascuna attività sarà rideterminata in diminuzione, 
proporzionalmente tra tutti i richiedenti; 

3. di approvare l'avviso pubblico “Riduzione della TARI 2020 a seguito dell'emergenza sanitaria da 
COVID-19 a favore delle utenze non domestiche” e relativa modulistica per la richiesta, allegati 
al presente provvedimento; 

4. di dare atto che le riduzioni di cui alla presente determinazione verranno adeguatamente previste 
nel redigendo bilancio dell'Ente, nonché nei PEF TARI 2020 - 2021. 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
         F.to dott. EUGENIO MARIA GIOVANNI DE ROSE 
 
 

 
 
Determinazione n.15   del 21.01.2021  



 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZI ARIO 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 
all’Impegno 
 
Addì 29/01/2021 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 

 
 
 
 

 
Reg.n……………. 
 
Si certifica che la presente determinazione  è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune 
visibile sul sito www.comune.rignanoflaminio.rm.it per la pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
Addi' 
 
        Il Responsabile di Area 
       EUGENIO MARIA GIOVANNI DE ROSE 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Determinazione n. 15 del 21.01.2021 


